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Progresso unido a histéria.

Oficio n°® 157 Lapa, 03 de abril de 1997
Senhor Presidente:

o Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagfo, Projeto de

- Lei n° 05/97 que desliga a Divisfio de Creches do Departamento de Defesa dos

Direitos Sociais do Cidadfo, da Secretaria de Promog¢éo Social, vinculando-a a

‘ Divisdo de Ensino Pré-Escolar do Departamento de Educagido da Secretaria de

| Educacgfio, Cultura e Esporte, alterando a composigéo dos 6rgdos mencionados

nos artigos 31, alinea “A”, item “4”e 35, alinea “A”, da Lei n® 1164/92,

alterada pelas Leis n°s.: 1171/92; 1297/95; 1298/95; 1300/95 e 1344/96 e da
outras providéncias.

Sem mais para o momento, subscrevo-me,

Cordialmente

WM"
, iguel Batista

Prefeito Municipal
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Exmo. Sr.

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
DD. Presidente da Cimara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 05, DE 03 DE ABRIL DE 1997

Samula: Desliga a Divisdo de Creches do Departamento de
Defesa dos Direitos Sociais do Cidaddo, da
Secretaria de Promog¢#o Social, vinculando-a a
Divisdo de Ensino Pré-Escolar do Departamento
de Educagdo da Secretaria de Educagdo, Cultura
e Esporte, alterando a composigio dos 6rgéos
mencionados nos artigos 31, alinea “A”, item “4”e

-~ 35, alinea “A”, da Lei n° 1164/92, alterada pelas

L Leis n°s.: 1171/92; 1297/95; 1298/95; 1300/95 e

1344/96 e d4 outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parand, no uso
das atribui¢des legais que lhe sdo conferidas, apresenta a consideragio da
Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica alterada a composi¢do da unidade
™ administrativa descrita na alinea “A” do artigo 35 da Lei n° 1164/92, com o
desligamento da Divisdo de Creches, renumerando-se as Divisdes
remanescentes, passando a ter a seguinte redagéo:

“Art. 35 - “omissis”
A) \) DEPARTAMENTO DE DEFESA DOS DIREITOS
SOCIAIS DO CIDADAO

1) Divisdo de Atendimento 4 Crianga e ao
Adolescente

2) Divisdo de Atendimento as Entidades Sociais

3) Diviséo de Habitagdo.”
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Projeto de Lei n°® 05/97 ...02

Art. 2° - A Divisdo desligada através do artigo 1° desta
Lei, vincular-se-4 a4 descrita no item 4 da alinea “A” do artigo 31 da Lei n°
1164/92 passando a ter a seguinte denominagfo:

“Art. 31 - “omissis”
‘ﬂ A) DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO

1) “omissis”
2) “omissis”
3) “omissis”
4) Diviséo de Ensino Pré-Escolar e Creches
5) “omissis”
6) “omissis”
7) “omissis”

222

8) “omissis

Art. 3° - Fica modificada a disposi¢do grafica do
ORGANOGRAMA da Estrutura Administrativa, da Prefeitura Municipal,
conforme anexo I, parte integrante desta Lei.

Art. 4° - Permanecem os demais artigos, inalterados.
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Projeto de Lei n° 05/97 ...03

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigBes em contrério.

’,‘ Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de abril
de 1997

i
iguel Batista

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 05/97

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que ora é submetido a apreciagéo dessa
Colenda Casa est4 embasado nas seguintes consideragdes:

- A técnica pedagégica moderna aconselha a vinculagdo das
Creches a Secretaria da Educagéio, o que ja est4 se praticando em outras esferas
de governo.

Tal liame se justifica, dada a caracteristica do atendimento
prestado por essas entidades a uma comunidade infantil que na sua quase
totalidade é representada por criangas em idade apta a freqiientar o Jardim da
Infincia ¢ mesmo o ensino pré-escolar onde desenvolvem a maioria de suas
atividades.

O beneficio alcangado com tal medida é eficaz tanto ao
atendido, proporcionando-lhe melhor integragdo e aproveitamento do
tempo/creche, como ao atendente, o municipio, que poderd de forma
racionalizada otimizar o atendimento de entretenimento, educagfio, lazer e

alimentagéo.

-~ Senhor Presidente, conhecedor do alto espirito piblico que
norteia as deliberagdes e agdes dos integrantes dessa Casa de Leis, espero
aprovagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de abril
de 1997

%
‘mma
Prefeito Municipal
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Expediente do Dia: &/ 04131,

Remeto o Projeto a (omissdo de:

R Legislacéie. 7 = ia o Redaclio, em _QOF)/. Q{/j}.
[] Economis [i.:i:is e Fiscalizaco, em | / ‘
[] Saude, l"ﬁumaf*’-‘fo Cultura, Esnorte,

Bem Estar Soriz! e Keologia, em  _[ [

[] Urbanismo e Obtras Piablicos, em

ﬂ (

Preamente da Cimara
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO

PROJETO DE LEI n° 005/97
Autor: Executivo Municipal

Assunto: Designacao de Relator

Designo para relatar sobre a matéria apresentada, o Sr.
Sebastido Krainski Pinto, que no prazo de 05 (cinco) dias Uteis deve apresentar seu

parecer escrito para apreciagéo dos degnais membros desta Comissao.

Lapa, 09 de abril de 1997
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COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDAGAO

Sumula:

PROJETO DE LEI n°® 005/97

Desliga a Divisao de Creches do
Departamento de Defesa dos Direitos
Sociais do Cidadao, da Secretaria de
Promocgao Social, vinculando-a a Diviséo de
Ensino Pré-Escolar do Departamento de
Educacao, Cultura e Esporte, alterando a
composicdo dos orgaos mencionados nos
artigos 31, alinea ‘a”, item 4 e 35, alinea “a”,
da Lei 1164/92, alterada pelas Leis n°s:
1171/92, 1297/95, 1298/95, 1300/95 e
1344/96 e da outras providéncias.

Autor: Executivo Municipal

Trata o projeto de alterar a estrutura administrativa do

Poder Executivo deste Municipio, fazendo com que a Divisdo de Creches passe do

Departamento de Defesa dos Direitos Socias - Secretaria de Promog¢ao Social para o

Departamento de Educacao - Secretaria de Educacao, Cultura e Esportes.

Vejo que pode o Executivo Municipal realizar a presente

alteracdo, uma vez que compete a ele, com totais reservas, o direito de melhor

adequar a sua estrutura administrativa, visando a melhora do servigo publico.
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Assim sendo, dentro dos fatores analisados por esta
comissdo, nada tenho a me opor a proposicdo apresentada, podendo ela ser

discutida e votada em plenario, a quem cabe discutir sobre o sua conveniéncia.

Este projeto ndo necessita do parecer de outra Comissao
por néo tratar de assunto de assisténcia social e nem tao pouco de educagado, mas
sim e apenas, de modificagdo de estrutura administrativa.

~ Lapa, 15 de abril de 1997

RELATOR
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PROJETO DE LEI N° 006/97

Samula: Desliga a Divisio de Creches do
Departamento de Defesa dos Direitos Sociais do
Cidad3o, da Secretaria de Promogdo Social, vinculando-a
a Divisdo de Ensino Pré-Escolar do Departamento de
Educagio da Secretaria de Educagdo, Cultura e Esporte,
alterando a composi¢do dos orgdos mencionados nos
artigos 31, alinea “A”, item “4” e 35, alinea “A”, da Le1
n°® 1164/92, alterada pelas Leis n°s 1171/92, 1297/95,

A-« 1298/95, 1300/95 e 1344/96 e da outras providencias.
A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, A PROV A:
Art. 1°- Fica alterada a composi¢do da unidade
administrativa descrita na alinea “A”, do artigo 35 da Lei n° 1164/92,
com o desligamento da Divisdo de Creches, remunerando-se as
Divisdes remanescentes, passando a ter a seguinte redagfo.
“Art. 35 - ‘Omissis’
A) Departamento de Defesa dos Direitos Sociais do Cidaddo
™ 1) Divisd@o de Atendimento a Crianga e ao Adolescente
2) Divisdo de Atendimento as Entidades Sociais
3) Divisdo de Habitagdo.”

Art. 2° - A Divisdo desligada através do artigo
1° desta Lei, vincular-se-a a descrita no item 4 da alinea “A” do artigo
31 da Lei n° 1164/92 passando a ter a seguinte denominagio:

“Art. 31 - ‘Omissis’
A) Departamento de Educagdo
1) ‘Omissis’
2) ‘Omissis’
3) ‘Omissis’
4) Divisdo de Ensino Pré -Escolar e Crech
5) ‘Omissis’
6) ‘Omissis’
7) ‘Omissis’
8) ‘Omissis’”
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Proj. de Lei n° 006/97 Fl. 02

Art. 3° - Fica modificada a disposigdo grafica
do ORGANOGRAMA da Estrutura Administrativa, da Prefeitura
Municipal, conforme anexo I, parte integrante desta Lei.

Art._4° - Permanecem os demais artigos
inalterados.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data da
sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana,
em 28 de abril de 1997.

Ay [ AUALTA

MARCO ANTONIO BORTOLETTO

Presidente

-~

<

CZARNESKI FAVARO

1° Secretario




